Дело № 2-302/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 августа 2017 года г. ФИО4

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Фадеева А.Ю.,

с участием представителя истца - муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» - ФИО1,

ответчика ФИО2, 

при секретарях Антошкиной О.В., Малушковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» к ФИО2 о возмещении вреда, причиненного преступлением, 

установил:

Муниципальное унитарное предприятие городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» (далее - МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство») обратились в суд с иском к ФИО2 о взыскании материального ущерба в размере 734 325 рублей. Исковые требования мотивированы тем, что приговором Макарьевского районного суда Костромской области от 03 июня 2016 года, вступившего в законную силу 15 июня 2016 года, установлена вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, приговором Макарьевского районного суда Костромской области от 16 ноября 2016 года, вступившего в законную силу 29 ноября 2016 года, установлена вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ. Общий ущерб от преступлений составил 736825 (семьсот тридцать шесть тысяч восемьсот двадцать пять) рублей. 

В целях возмещения указанного ущерба между МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» и ФИО2 заключено соглашение о возмещении вреда, по условиям которого ФИО2 обязана ежемесячно уплачивать в счет возмещения вреда 2500 рублей в кассу предприятия.

За весь период, с момента вступления приговоров в законную силу, ФИО2 уплачено 2500 рублей, в связи с чем, МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» просит взыскать с ФИО2 ущерб, причиненный преступлениями, в суме 734325 рублей.

В судебном заседании представитель истца, по доверенности ФИО1 исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признала в полном объеме. Пояснила, что согласна с расчетом стоимости ущерба в сумме 734325 рублей. 

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Одним из правовых средств, предназначенных в уголовном судопроизводстве для защиты прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений (ст. 52 Конституции РФ, п. 1 ст. 6 УПК РФ), является гражданский иск в уголовном деле о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением. Такой иск вправе предъявить потерпевший по уголовному делу, который признается гражданским истцом в данном уголовном деле ( ч. 1 ст. 44 УПК РФ), к лицам, которые в соответствии с ГК РФ несут ответственность за вред, причиненный преступлением, и признаются гражданскими ответчиками ( ч. 1 ст. 54 УПК РФ). Потерпевший может по своему усмотрению либо отказаться от подачи гражданского иска в рамках производства по уголовному делу, либо предъявить соответствующий иск к лицу, обязанному возместить вред, причиненный преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно п. 1 ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно приговора Макарьевского районного суда Костромской области от 03.06.2016 ФИО2 в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также пункта 2.1 трудового договора, раздела 2 должностной инструкции главного бухгалтера, в период времени с 25 ноября 2015 года до 10 марта 2016 года, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

...>, ФИО2, имея единый умысел на систематическое хищение денежных средств муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство», используя свое должностное положение, включающее исполнение административно-хозяйственных функций, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, а также двоюродной сестры ФИО6, введенной ФИО2 в заблуждение относительно законности ее намерений, собственноручно изготовив подложные документы, похитила денежные средства, принадлежащие муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» при следующих обстоятельствах:

В дневное время 25 ноября 2015 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, введя ФИО6 в заблуждение о законности своих намерений и действий, узнала номер расчетного счета открытого на ФИО3, заполнила бланк договора подряда, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор подряда без номера от 01 октября 2015 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 131 от 25 ноября 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 26100 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты информационно- консультационных услуг по договору подряда от 01 октября 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 25 ноября 2015 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 27 ноября 2015 года, когда денежные средства в сумме 26100 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО3 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 27 ноября 2015 года пришла к отделению № ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 26100 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 26100 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В дневное время 10 декабря 2015 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, располагая данными о номере расчетного счета открытого на ФИО6, заполнила бланк договора подряда, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор подряда без номера от 02 ноября 2015 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 149 от 10 декабря 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 24360 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты за выполнение работ по договору подряда от 02 ноября 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 10 декабря 2015 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 15 декабря 2015 года, когда денежные средства в сумме 24360 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО6 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 15 декабря 2015 года пришла к отделению № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 24360 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 24360 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В дневное время 29 декабря 2015 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, введя ФИО6 в заблуждение о законности своих намерений и действий, располагая данными о номере расчетного счета открытого на ФИО6, заполнила бланк договора аренды, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор аренды без номера от 21 декабря 2015 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 160 от 29 декабря 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 30015 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты за транспортные услуги по договору аренды от 21 декабря 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 29 декабря 2015 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 30 декабря 2015 года, когда денежные средства в сумме 30015 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО6 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 30 декабря 2015 года пришла к отделению № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 30015 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 30015 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В дневное время 27 января 2016 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, введя ФИО6 в заблуждение о законности своих намерений и действий, располагая данными о номере расчетного счета открытого на ФИО6, заполнила бланк договора аренды, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор аренды без номера от 12 января 2016 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 10 от 27 января 2016 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 35700 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты услуг по договору аренды от 12 января 2016 года, распечатав егб при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 27 января 2016 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 28 января 2016 года, когда денежные средства в сумме 35700 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО6 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 28 января 2016 года пришла к отделению № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 35700 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 35700 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В дневное время 16 февраля 2016 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, введя ФИО6 в заблуждение о законности своих намерений и действий, располагая данными о номере расчетного счета открытого на ФИО6, заполнила бланк договора подряда, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор подряда без номера от 11 января 2016 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 15 от 16 февраля 2016 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 21300 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты услуг по договору подряда от 11 января 2016 года, распечатав его при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 16 февраля 2016 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 18 февраля 2016 года, когда денежные средства в сумме 26100 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО6 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 18 февраля 2016 года пришла к отделению № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 21300 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 21300 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В дневное время 10 марта 2016 года, более точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что ее двоюродная сестра ФИО6 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывала, введя ФИО6 в заблуждение о законности своих намерений и действий, располагая данными о номере расчетного счета открытого на ФИО6, заполнила бланк договора аренды, распечатав его с помощью стационарного персонального компьютера марки «НР» и принтера марки «Хегох», внеся в бланк персональные данные ФИО6, незаконно собственноручно подписав вышеуказанный договор аренды без номера от 01 февраля 2016 года от имени ФИО6 и ФИО5, после чего внесла банковские реквизиты счета ФИО6 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 23 от 10 марта 2016 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 30450 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты по договору аренды от 01 февраля 2016 года, распечатав его при помощи принтера марки «Хегох», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день - 10 марта 2016 года - направила указанное письмо адресату. Во исполнение своего преступного умысла, 10 марта 2016 года, когда денежные средства в сумме 30450 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО6 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», ФИО2 реализуя свой преступный умысел, ввела ФИО6 в заблуждение относительно законности своих истинных преступных намерений, вместе с ней в дневное время 10 марта 2016 года пришла к отделению № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО6, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичила денежные средства в сумме 30450 рублей, поступившие на ее расчетный счет №, после чего передала вышеуказанные денежные средства в сумме 30450 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В результате её действий за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, путем злоупотребления доверием директора муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, а также своей двоюродной сестры ФИО6, ФИО2, используя свое служебное положение, похитила денежные средства муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» Костромской области на общую сумму 167 925 рублей. 

Как следует из вступившего в законную силу приговора суда от 03.06.2017 года, за совершение указанных действий ФИО2 была признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Согласно приговора Макарьевского районного суда Костромской области от 16.11.2016 ФИО2 в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также п. 2.1 трудового договора от 14.01.2014, п.п. 2.4, 2.6 должностной инструкции главного бухгалтера, ФИО2, в период времени с 16 декабря 2014 года до 09 октября 2015 года, находясь по месту своей работы по адресу: Костромская область, г. ФИО4, ул. Дорожная, д. 2, имея единый умысел на систематическое хищение денежных средств муниципального унитарного предприятия городского поселения г.ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство», используя свое должностное положение, включающее исполнение административно-хозяйственных функций, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, а также ИП ФИО7, введенного ФИО2 в заблуждение относительно законности ее намерений, собственноручно изготовив подложные документы, похитила денежные средства, принадлежащие муниципальному унитарному предприятию городского поселения г.ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» при следующих обстоятельствах: 

В дневное время 16 декабря 2014 года ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, от имени ФИО5 заключила с ФИО7 долгосрочный договор на оказание транспортных услуг. ФИО7, введенный в заблуждение относительно законности действий ФИО2, собственноручно составил акт № 57А от 16 декабря 2014 года на выполнение транспортных услуг и счет № 57А от 16 декабря 2014 года к вышеуказанному акту, после чего подписал от своего имени оба документа и передал их ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 467 от 16 декабря 2014 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 40000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 57А от 16 декабря 2014 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 18 декабря 2014 года денежные средства в сумме 40000 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7, введенный ФИО2 в заблуждение относительно законности её истинных намерений, в дневное время в один из дней в декабре 2014 пришел к отделению № ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу: где, полагая, что действия ФИО2 являются законными, обналичил денежные средства в сумме 40000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства М.М.ГБ. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 23 декабря 2014 года ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта № 60А от 23 декабря 2014 года на выполнение транспортных услуг и счета № 60А от 23 декабря 2014 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 472 от 23 декабря 2014 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 40000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 60А от 23 декабря 2014 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 24 декабря 2014 года денежные средства в сумме 40000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении №8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в декабре 2014 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 40000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 40000 рублей ФИО2. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 22 января 2015 года ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта б/н от 21 января 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета б/н от 21 января 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 13 от 22 января 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 45000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету б/н от 21 января 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 22 января 2015 года денежные средства в сумме 45000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в январе 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 45000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 45000 рублей ФИО2. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 25 февраля 2015 года ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта б/н от 24 февраля 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета б/н от 24 февраля 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 27 от 25 февраля 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 70000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету б/н от 24 февраля 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 25 февраля 2015 года денежные средства в сумме 70000 рублей поступили на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7, в дневное время в один из дней в феврале 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 70000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 70000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 24 марта 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 8А от 24 марта 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 8А от 24 марта 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 35 от 24 марта 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 35000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 8А от 24 марта 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 26 марта 2015 года денежные средства в сумме 35000 рублей поступили на расчетный счет № 

<

***> ФИО8 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО8, в дневное время в один из дней в марте 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 35000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 35000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 14 апреля 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 9А от 10 апреля 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 9А от 10 апреля 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 38 от 14 апреля 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 55000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 9А от 14 апреля 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 16 апреля 2015 года денежные средства в сумме 55000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7, в дневное время в один из дней в апреле 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 55000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 55000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 13 мая 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 11А от 08 мая 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 11А от 08 мая 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 51 от 13 мая 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 20000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 11А от 08 мая 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 15 мая 2015 года денежные средства в сумме 20000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в мае 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 20000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 20000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 17 июня 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также актов 13А от 11 июня 2015 года и № 14А от 16 июня 2015 на выполнение транспортных услуг и счета № 13А от 11 июня 2015 года и № 14А от 16 июня 2015 года к указанным актам, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 77 от 17 июня 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 61000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 13А от 11 июня 2015 года и № 14А от 16 июня 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 17 июня 2015 года денежные средства в сумме 61000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в июне 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 61000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 61000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 29 июня 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта б/н от 25 июня 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета б/н от 25 июня 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 85 от 29 июня 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 25500 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету б/н от 25 июня 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 30 июня 2015 года денежные средства в сумме 25500 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7, в дневное время в один из дней в июне-июле 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 25500 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 25500 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 22 июля 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 24А от 20 июля 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 24А от 20 июля 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 114 от 22 июля 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 65300 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 24А от 20 июля 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 23 июля 2015 года денежные средства в сумме 65300 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в июле 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 65300 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 65300 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 19 августа 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 31А от 18 августа 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 31А от 18 августа 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 87 от 19 августа 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 51000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 31А от 18 августа 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 24 августа 2015 года денежные средства в сумме 51000 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в августа 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 51000 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 51000 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В дневное время 09 октября 2015 года, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что индивидуальный предприниматель ФИО7 услуги муниципальному унитарному предприятию городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» не оказывал, введя ФИО7 в заблуждение о законности своих намерений и действий, на основании долгосрочного договора на оказание транспортных услуг, а также акта 43А от 09 октября 2015 года на выполнение транспортных услуг и счета № 43А от 09 октября 2015 года к указанному акту, собственноручно составленного и подписанного ФИО7, введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, и впоследствии переданного им ФИО2, которая внесла банковские реквизиты счета ФИО7 в изготовленное при помощи стационарного персонального компьютера марки «НР» письмо № 111 от 09 октября 2015 года на имя управляющего директора ОАО «ЕИРКЦ» с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 56100 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенном по вышеуказанному адресу, в счет оплаты услуг автотранспорта по счету № 43А от 09 октября 2015 года, распечатав его при помощи принтера марки «Xerox», подписала письмо от своего имени, а также незаконно собственноручно от имени директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, и в этот же день направила указанное письмо адресату. 13 октября 2015 года денежные средства в сумме 56100 рублей поступили на расчетный счет № ФИО7 в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», и ФИО7 в дневное время в один из дней в октябре 2015 года в отделении № 8640/0124 ПАО «Сбербанк России», расположенному по вышеуказанному адресу, обналичил денежные средства в сумме 56100 рублей, поступившие на его расчетный счет №, после чего, в здании муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» передал вышеуказанные денежные средства в сумме 56100 рублей ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате вышеуказанных действий за период времени с 16 декабря 2014 года до 09 октября 2015 года, ФИО2, используя свое должностное положение, путем злоупотребления доверием директора муниципального унитарного предприятия городского поселения г. ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ФИО5, а также индивидуального предпринимателя ФИО7, похитила денежные средства муниципального унитарного предприятия городского поселения г.ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» на общую сумму 568900 рублей.

Как следует из вступившего в законную силу приговора суда от 16.11.2016 года, за совершение указанных действий ФИО2 была признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В силу ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

Согласно приходного кассового ордера №52 от 24.01.2017 (л.д. 6, 7) ФИО2 были оплачены в кассу МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство», в счет возмещения материального ущерба, денежные средства в сумме 2500 рублей.

В соответствии с частями 1, 2 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд принимает признание иска ответчиком, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы третьих лиц.

Согласно части 3 ст. 173 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Поскольку признание иска не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, суд принимает признание иска ответчиком.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности заявленных МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» исковых требований, материальный ущерб от преступлений, согласно приговоров Макарьевского районного суда Костромской области от 03.06.2016, от 16.11.2016, в сумме 734325 рублей, подлежит взысканию с ответчика ФИО2

Статья 103 ГПК РФ предусматривает, что издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Поскольку при подаче иска в суд МУП «Макарьевское коммунальное хозяйство» в силу закона освобождено от уплаты государственной пошлины, с ответчика ФИО2, в соответствии со статьями 333.19, 333.36 НК РФ, в доход бюджета Макарьевского муниципального района Костромской области подлежит взысканию государственная пошлина в размере 10 543 рубля 25 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, ГПК Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу муниципального унитарного предприятия городского поселения город ФИО4 «Макарьевское коммунальное хозяйство» ущерб, причиненный преступлениями, согласно приговоров Макарьевского районного суда Костромской области от 03.06.2016, от 16.11.2016, в размере 734 325 (семьсот тридцать четыре тысячи триста двадцать пять) рублей. 

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Макарьевского муниципального района Костромской области государственную пошлину в размере 10 543 (десять тысяч пятьсот сорок три) рубля 25 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд Костромской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме. 

Судья А.Ю. Фадеев 

Решение в окончательной форме принято 08 августа 2017 года.